
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

HOTĂRÂREA 
Nr.19/ 16.04.2025 

privind aprobarea  indexării cu rata inflației a impozitelor și taxelor locale 
pentru anul 2026 

 

Consiliul Local al comunei Făgețelu, județul Olt 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.747 /04.03.2025 al primarului comunei Făgețelu din care reiese 
necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri privind indexarea impozitelor și taxelor locale 
pentru anul 2026.  
- raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul de resort, înregistrat cu 
nr.752/04.03.2025. 
 - avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Făgețelu, judeţul Olt; 
- art. 1, art. 2, alin.(1), lit. h), art.491 precum și prevederile în ansamblu ale Titlului IX din Legea 
nr. 227/2015 privind codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
-  Hotărârea  de Guvern  nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Codului Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
- art. 16 alin. (2) și art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
- art.7, al.(4) și al.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizionala în administraţia 
publica, republicata, cu completările și modificările ulterioare;  
- art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), art. 139 alin.(1), alin. (3), art. 140 alin. 
(1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)- (2), alin. (4)-(5), art. 198 alin. (1)-(2), art. 243 alin. 
(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.     

În temeiul art.129 alin (4) lit. c), art.196 alin (1), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. –  Pentru anul fiscal 2026, se stabilesc impozitele și taxele datorate de contribuabili, 
persoane fizice și juridice, indexate cu 5,6 %, față de impozitele și taxele datorate de 
contribuabili, persoane fizice și juridice pentru anul fiscal 2025. 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



2 

 

Art. 2. - Limitele amenzilor prevăzute la art. 493, alin. (3) și alin. (4) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul fiscal 2025, se 
indexează cu 5,6 %.  
Art. 3. - Impozitele şi taxele locale stabilite prin prezenta hotărâre, constituie venituri proprii ale 
bugetului local al comunei Făgețelu, pentru anul fiscal 2026. 
 Art. 4. - Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 01 ianuarie 2026.  
Art. 5. - Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul şi în condiţiile Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
Art. 6. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Compartimentul 
financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Făgețelu.  
Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, Primarului comunei 
Făgețelu, Compartimentului financiar-contabil și se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe 
site-ul primăriei Făgețelu . 
 
 
 

                                                                 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                 CONTRASEMNEAZĂ                                             
           CONSILIER LOCAL,                                                     P.  SECRETAR GENERAL 
      DURLĂ FLORICA - CECIIA                                          ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi împotrivă Nr. abțineri 

     

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.19/16.04.2025 
CARTUȘ DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FĂGEȚELU 

Nr. 
crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabil

e să 
efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)s-a făcut cu majoritate □ simplă □ 

absolută □ calificată 
  

2 Comunicarea către primarul comunei2)   
3 Comunicarea către prefectul Județului3)   
4 Aducerea la cunoștință publică4+5)   
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

  


